АДМИНИС ТРЛЦLUI НАВ ОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о"г 06.07.2025 Jtlb 448а

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям
Наволокского городского поселения в реализации их полномочий при
подготовке и проведении выборов депутатов представительного органа
Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального
района

В целях оказания содействия избирательным комиссиям Наволокского
городского поселения в организации подготовки и проведения выборов

депутатов гIредставительного органа Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципального района, руководствуясь Федеральным
законом от 12.06.2002 J\Ъ 67-ФЗ кОб основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, Законом
Ивановской области от 26.||.2009 J\ftr 130-оЗ (о муниципаJIьных выборах>>,

Законом Ивановской области от |з.07 .2007 Jф 98-оЗ ко системе
избирательных комиссий в Ивановской области>, Уставом Наволокского
городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской
области, Администрация Наволокского городского поселения постановляет:

l. Образовать на период подготовки и проведения выборов депутаТоВ
представительного органа Наволокского городского поселения рабочую
группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в реаJIизации
полномочий по организации подготовки и проведения указанных выборов
(далее - рабочая группа).

2. Утверлить состав рабочей группы (Приложение Jф 1).

З. У,гвердить план организационно - технических мероприятиЙ ПО

оказан иIо содейств ия избирательным комиссиям в орган изации подготовКИ И

проведения выборов депутатов представительного органа Наволокского
городского поселения (далее - план мероприятий) (Приложение М 2).

4. Предоставить на безвозмездной основе помещения для работы
участковых избиратеJIьных комиссий до дня голосования, в день голосования
(лостаточная площадь с учетом числа участников, организатороВ
избирательного процесса, удобство для подхода граждан и подъезда
транспорта, освещение, беспрепятственность доступа в помещение для

голосования) и для хранения избирательной документации (в том числе
обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации).

5. Оказать при необходимости иное содействие, направленное на
обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий,

установленных законодательством Российской Федерации.
6. Предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе

необходимые транспортные средства, средства связи и техническое
оборулование (компьютер, принтер, копиров€Lльная техника).

7. При проведении голосования, в том числе досрочного, а также вне
помещения для голосования, предоставлять транспортное средство с числом
посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности
прибытия к месту голосования не менее чем двум членам избирательных
комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателям, выезжающим
совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом

решающего голоса для проведения голосования.
8. Выделить специаJIьно оборулованные места для размещения

печатных агитационных материалов.
9. Обеспечить оборулование помещений для голосования

специаJrьными приспособлениями (пандусами, лупами), позволяющими
инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме

реализовать их избирательные права.
10. Определить помещения, пригодные для проведения публичных

мероприятий в форме собраний для предоставления кандидатам.
1 1. Усилить контроль за оптимальным функционированием

общественного транспорта в целях прибытия граждан к помещениям для
голосования.

|2. Организовать на рабочих местах дежурство работников
Ддминистрации Наволокского городского поселения до подведения итогов
голосования участковой избирательной комиссии.

13. Просить Межмуниципальный отдел МВД России <<КинешемскиЙ>>

обеспечить:
_ охрану общественного порядка и безопасность граждан В ПеРИОД

подготовки и проведения выборов депутатов представительного орГана

Наволокского городского поселения на территории Наволокского гороДСКОГО

поселения;
- охрану помещений избирательной комиссии, помещений для

голосования, и по запросам избирательной комиасии - избирателЬных

документов при их перевозке;
- принятие мер по пресечению незаконной агитационной деятельности,

по предотвращению изготовления, распространения или размещения
агитационных материалов с нарушением требований законодаТеЛЬСТВа О

выборах и референдумах, их изъятию, установлению изготоВиТеЛеЙ И

распространителей указанных материалов, а также исТОчНИКОВ ИХ

финансирования;
- принятие мер по пресечению экстремистской и незаконной

агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социшIьную,

расовую, национ€tльную, религиозную ненависть и вражду, а также

незамедлительно информировать избирательные комиссии о выявленных
фактах и принятых мерах.

|4. Просить отдел надзорной деятельности городского округа
Кинешма, Кинешемского и Заволжского районов Управления надзорнОЙ

деятельности и профилактической работы ГУ I\ЩС России по ИванОвСКОЙ

области обеспечить контроль по соблюдению мер пожарной безопасности в

помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования.
15. Просить Кинешемский РЭС филиала ПАО <<Россети Щентр и

Приволжья> - Ивэнерго и Наволокскому участку АО кОбъединенные
электрические сети) обеспечить бесперебойное энергоснабжение помещений

для голосования и избирательных комиссий.
1б. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
17. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с частью 8

статьи |2 Устава Наволокского городского поселения и разместить на

официальном сайте Наволокского городского поселения www.navoloki.ru в

информационно-телекоммуникационной сети кИнтернет>.
18. Настоящее постановление вступает,в,, силУ после его подписаНИЯ.

Глава Наволокского городского посел в.А. Коптев

С ц'

Приложение Jф1
к постановлению Администрации

Наволокского городского поселения
от 06.07.2025 Jф 448а

состАв
рабочеЙ группы по оказанию содеЙствия избирательным комиссиям в

организации подготовки и проведения муниципальных выборов

1. Коптев Вадим Александрович
поселения.

2. Карпова Елена Павловна
Наволокского городского поселения
социальным вопросам.

3. Серебрякова Ольга Викторовна * директор IVIБУ (СО Наволокского
городского поселения)).

4. Смирнова Галина Вениаминовна - директор МОУ
г. Наволоки (по согласованию).

5. Щоброва Людмила Викторовна - директор МОУ
г. Наволоки (по согласованию).

с. Октябрьский> (по согласованию).
7. Маслова Татьяна Борисовна - заведующая МДОУ <Щетский сад

с. Станко> (по согласованию).

Глава Наволокского городского

заместитель Главы Администрации
по экономическому развитию и

средняя школа ЛГs 1

средняя школа J\b 4

Прилох<ение J\Ъ2

к постановлению Администрации
Наволокского городского поселения

от 0б.07.2025 }{Ъ 448а

плАн
мероприятиЙ по оказанию содеЙствия избирательным комиссиям в
организации подготовки и проведения муниципальных выборов на

территории Наволокского городского поселения

Jф

п/п
Содерхсание меропр иятия Срок исполнения Органы и лица,

реализующие
мероприятие

в соответствии с
законодательством

1 Обеспечение предоставления
избирательной комиссии необходимых
сведений и материалов, ответов на
обращения избиратезrьной комиссии

В 5-ти дневный срок,
если обращение

полученоза5именее
дней до дня

голосования - не
позднее дня,

предшествующего
дню голосования или
в день, следующий за

днём голосования -

немедленно

Администрация
наволокского

городского поселения

2. Рассмотрение уведомлении
организаторов митингов, демонстраций,
шествий и пикетирований, связанных с

выборами

в соответствии с
законодательством

Администрация
наволокского

городского поселения

3. Оказание содействия организаторам
публичных мероприятий в организации
митингов, демонстраций, шествий и

пикетирований

в соответствии с

законодательством
Администрация
наволокского

городского поселения

6. Рассмотрение заявок о предоставлении
помещений для проведения встреч с

избирателями от зарегистрированных
кандидатов и политических партий,
выдвинувших зарегистрированных
кандидатов

Втечение 3 дней со

дня их подачи
Администрация
наволокского

городского поселения

7. Выделение и оборулование на территории
избирательных участков специальных
мест для размещения предвыборных
печатных агитационных материiulов

Не позднее
10 июля 2025 года

Администрация
наволокского

городского поселения

8. Предоставление на безвозмездной основе
необходимых помещений для
избирательной комиссий, в т.ч. для
хранения избирательной документации до
передачи её в архив, либо до её

унич,гожения lIo истечении сроков
хранения

Весь период Администрация
наволокского

городского поселения

9, Предоставление на безвозмездной основе

помешений для голосования

в соответствии с

законодательством

Администрация
наволокского

Российской
Федерации

городского поселения

l0. Обеспечение охраны общественного
порядка и общественноЙ безопасности в

период подготовки и проведения
выборов, в т.ч. на безвозмездной основе,
охраны помещений избирательных
комиссий, помещений для голосования,
сопровождения охраны транспортных
средств, перевозящих бюллетени для
голосования

Весь период Администрация
наволокского

городского пOселения,
Межмуниципальный

отдел МВД РФ
<Кинешемский>

1l Обеспечение сохранности бюллетеней
для голосования иной избирательной
документации

с момента их
поступления

Администрация
наволокского

городского поселения,
Межмуничипальный

отдел МВД РФ
ккинешемский>

|2, Обеспечение контроля за соблюдением
пожарной безопасности в помещении
избирательной комиссии и помещении
для голосования

Весь период Администрация
наволокского

городского поселения,
отдел надзорной

деятельности
городского округа

Кинешмао
кинешемского и

Заволжского районов
Управления надзорной

деятельности и

профилактической
работы ГУ МЧС

россии по Ивановской
области

13, Содействие в обеспечении избирательной
комиссии средствами связи

Весь период Администрация
наволокского

городского поселения

14. Обеспечение принятия мер по
пресечению противоправной
агитационной деятельности,
предотвращению изготовления
подложных и незаконных печатных
аудиовизуальных и иных агитационных
материалов и их изъятию, с

установлением укiванных материаJIов и

источника их оплаты. Незамедлительной
информирование соответствующей
избирательной комиссии о выявленных
фактах и принятых мерах

Весь период Администрация
наволокского

городского поселения,
Межмуниципальный

отдел МВД РФ
<Кинешемский>

l5. Прелоставление избирательной комиссии
на безвозмездной основе траI{спортных

средств, средств связи, технического
оборудования

Весь период Администрация
наволокского

городского поселения

16. Оказание содействия избирательной
комиссии в оповещении избирателей о

времени и месте голосования

Весь период Администрация
наволокского

городского поселения